
Kommunalbestyrelsen den 25. maj 2021 

99. Frokost for børnehavebørn i dagtilbuddene 
Islemark, Slottet, Broparken og Mælkevejen 

Beslutningskompetence 
KB 

Sagens kerne 
Forældre i Islemark, Slottet, Broparken og Mælkevejen har i sommeren 2020 
ønsket en frokostordning til deres børnehavebørn under forudsætning af at få 
eget produktionskøkken. Børne- og Kulturforvaltningen fremlægger i denne 
sag forslag til, hvordan børnehavebørnene i de fire dagtilbud kan tilbydes 
frokostordning med afsæt i de forslag til principper for etablering af køkkener 
til frokostordning på Dagtilbudsområdet, der behandles på indeværende 
møderække.  

Indstilling 
Børne- og Kulturforvaltningen indstiller, 

1. at der i 2021-2022 etableres et produktionskøkken i Broparken, 
2. at der i 2021-2022 etableres et produktionskøkken i Slottet, 
3. at der gives en anlægsbevilling til Børne- og Skoleudvalget på 5. mio. kr., 

som finansieres af det afsatte rådighedsbeløb i 2021 til etablering af 
køkkener på dagtilbudsområdet, 

4. at der i 2021 gives en tillægsbevilling til anlægsbevillingen til Børne- og 
Skoleudvalget på 3.1 mio. kr. og afsættes et rådighedsbeløb på 3,1 mio. 
kr. som finansieres fra kassebeholdningen, 

5. at der i 2022 afsættes et anlægsbudget på 3,9 mio. kr. til etablering af et 
produktionskøkken i Islemark, 

6. at der afsættes driftsbudget til afledte driftsudgifter i 
produktionskøkkenerne, svarende til 290.000 kr. i 2022 og 365.000 kr. 
fra 2023 og frem, samt 

7. at der fremlægges en særskilt sag om tillægsbevillinger, hvis Mælkevejen 
ønsker at få leveret frokost. 

 



 
 
Beslutning fra Børne- og Skoleudvalget, 11. maj 2021, pkt. 44: 

Anbefales. 
 
 
Beslutning fra Økonomiudvalget, 19. maj 2021, pkt. 110: 

Indstilles godkendt. 

Beslutning 
Godkendt. 
 
Fraværende i Kommunalbestyrelsen - 25. maj 2021 : 
 
Claus Gisselmann Olsen (UP) 

Sagsfremstilling 
Forældrene i Islemark, Slottet, Broparken og Mælkevejen meddelte i 
sommeren 2021, at de ønsker frokostordning til deres børnehavebørn, under 
forudsætning af at få eget produktionskøkken. Frokostproduktionen i de fire 
dagtilbud skal øges væsentligt, da dagtilbuddenes nuværende køkkener i dag 
kun har kapacitet til at producere til vuggestuebørnene. Der blev i budget 2021 
afsat 5 mio. kr. til etablering af køkkener på Dagtilbudsområdet.  
Teknisk Forvaltning vurderer, at det samlet set koster ca. 14,7 mio. kr. at 
etablere egenproduktionskøkken i alle fire dagtilbud. Den samlede udgift til 
hvert af de fire dagtilbud ses herunder. Se en uddybning af udgifterne fordelt 
på byggeudgifter, løst inventar og omkostninger i tabellen i bilag 1. 
 
Islemark: 3.905.000 kr. 
Broparken: 4.706.500 kr. 
Slottet: 3.429.500 kr. 
Mælkevejen: 2.612.250 kr. 
 
De foreslåede principper for etablering af køkkener tilsiger, at etablering af 
køkkener skal ske under hensynstagen til kommunens samlede økonomi, 



ligesom at udgiften til etablering af et køkken skal sættes i forhold til antallet 
af børn i dagtilbuddet. Principper for etablering af køkkener er: 

 At der etableres produktionskøkken i et dagtilbud, hvis det kan ske uden 
at der inddrages grupperum, samt at køkkenet kan etableres uden større 
bygningsmæssige ændringer mv. 

 At dagtilbud placeret i lejede bygninger ikke kan få etableret et 
produktionskøkken. Hvis forældrene ønsker frokost, leveres den fra 
ekstern leverandør, et samproduktionskøkken eller fra et plejecenter. 
Forældrene vil i forbindelse med frokostafstemning blive orienteret om, 
at maden vil blive leveret udefra.  

 At der etableres produktionskøkkener, når der bygges nyt. 
 At der ved hver nybygning og større ombygninger ses på muligheden for 

at udvide produktionen, så køkkenet kan levere frokost til andre 
dagtilbud.  

 At udgiften til etablering af et produktionskøkken skal stå mål med 
antallet af børn i dagtilbuddet, samt tage hensyn til kommunens samlede 
økonomi. 

 
Børne- og Kulturforvaltningen har afdækket mulighederne for egenproduktion, 
samproduktion og etablering af modtagefaciliteter i de fire dagtilbud.  
 
Broparken: 
Broparken er et af Rødovre Kommunes største dagtilbud med 65 
vuggestuebørn og 90 børnehavebørn. Broparkens nuværende køkken er 
nedslidt, meget lille og utidssvarende og står foran en snarlig udskiftning.  
 
Det koster i alt 4,7 mio. kr. at etablerere et produktionskøkken i Broparken, og 
vurderes ikke at reducere antallet af pladser i huset.  
 
Islemark: 
Islemark har i dag 36 vuggestuebørn og 80 børnehavebørn. Dagtilbuddet er 
placeret i flere bygninger og har børn på 1. sal i den ene bygning. Indretningen 
af Islemark er er fleksibel, så fordelingen mellem vuggestue- og 
børnehavebørn kan tilpasses efterspørgslen. Produktionskøkkenet i Islemark 
kan etableres i eksisterende lokaler uden inddragelse af børneareal. Det er 
ikke muligt at etablere et samproduktionskøkken i Islemark. Uanset om 



Islemark selv producerer frokosten eller modtager den fra et andet køkken, så 
vil der skulle etableres en madelevator mellem stue og 1. sal i den ene 
bygning. 
 
Slottet: 
Slottet har 42 vuggestuebørn og 60 børnehavebørn. Dagtilbuddets 
eksisterende køkken kan udvides ved at udbygge køkkenet i fællesarealet. 
Dagtilbuddet har netop været igennem en stor udvidelse i 2019, hvor der blev 
tilbygget to stuer.  
Det er ikke muligt at etablere et samproduktionskøkken i Slottet. 
 
Mælkevejen: 
Mælkevejen har 24 vuggestuebørn og 40 børnehavebørn. Dagtilbuddet er et af 
Rødovre Kommunes mindste. Udvidelse af det eksisterende 
produktionskøkken kræver inddragelse af lederkontor/ mødelokale, som i 
stedet vil skulle flyttes til anden placering i huset. Det er ikke muligt at etablere 
et samproduktionskøkken i Mælkevejen. 
 
Løsningsmodel 
 
Broparken og Slottet: 
Med afsæt i principperne for etablering af køkkener og det afsatte beløb på 5 
mio. kr., anbefaler Børne- og Kulturforvaltningen, at der etableres to 
produktionskøkkener i henholdsvis Broparken og Slottet i 2021-22. Her er lagt 
vægt på, at flest mulige børn får frokost under hensynstagen til de afsatte 
midler.  
Den samlede anlægsudgift forventes at beløbe sig til i alt 8,14 mio. kr., fordelt 
på henholdsvis 4,7 mio. kr. i Broparken og 3,4 mio. kr. i Slottet. Dette 
forudsætter en tillægsbevilling på 3,1 mio. kr.  
 
Islemark: 
Det anbefales, at etablering af et produktionskøkken i Islemark prioriteres i 
Budget 2022, da mange børnehavebørn vil profitere af køkkenet. Det samlede 
anlægsbeløb forventes at beløbe sig til 3,9 mio. kr.  
 



Hvis der ikke afsættes budget til produktionskøkken i Islemark i 2022, og 
forældrene i stedet ønsker frokosten leveret, da vil der blive fremlagt en 
særskilt sag, da levering af frokost forudsætter modtage faciliteter i 
dagtilbuddet, hvilket koster ca. 2 mio. kr.  
 
Mælkevejen: 
Udgiften til etablering af køkken i Mælkevejen vurderes forholdsmæssigt høj i 
forhold til antallet af børn i dagtilbuddet. Derfor anbefaler Børne- og 
Kulturforvaltningen, at der ikke etableres et større produktionskøkken i 
Mælkevejen. Hvis forældrene ønsker leveret frokost, forventes udgiften til 
etablering af modtagefaciliteter i Mælkevejen at være 0,6 mio. kr. Det skal 
afdækkes, om Kærets køkken med enkelte justeringer ville kunne levere 
frokost til Mælkevejen, eller om frokosten ville skulle leveres fra en anden 
ekstern leverandør. 
 
Kæret: 
Ved ønske om produktion af mad leveret til Mælkevejen, forventes udgiften til 
opnormering af køkkenfaciliteter være ca. 250.000 kr. 

Lov- og plangrundlag 
Dagtilbudsloven. 

Økonomiske konsekvenser 
Der er på investeringsoversigten for budget 2021 afsat 5. mio. kr. til etablering 
af køkkener på Dagtilbudsområdet.  
Med tillægsbevillingen på 3,1 mio. kr. bliver den samlede bevilling 8,1 mio. kr. i 
2021.  
 
Der skal afsættes 3,9 mio. kr. i 2022 til etablering af produktionskøkken på 
Islemark.  
 
Driftsbudgettet til afledt drift på 290.000 kr. i 2022 og 365.000 kr. fra 2023 og 
frem, dækker udgifter til el, vand, varme og et mindre beløb til årlig 
vedligehold. 
 
Alle bevillinger i sagen vedrører hovedfunktion 05.25 Daginstitutioner.  



Tidsplan 
Teknisk Forvaltning vurderer, at produktionskøkkener og modtagefaciliteter 
kan stå klar ca. 10 måneder efter politisk afklaring og frigivelse. 

Bilag 

 Udgifter til egenproduktionskøkkener 

  

Bilag/Punkt_99_Bilag_1_Udgifter_til_egenproduktionskoekkener.pdf

